DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.16814

PROCESSO ELETRÔNICO SEFAZ Nº:162.673/2021;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 14:00h do dia 09/12/2021 até às 09:00h do dia

22/12/2021 (horário de Brasília);

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/12/2021 às 9:30h (horário de Brasília);

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 22/12/2021 às 10:00h (horário de Brasília);

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitacoes-e.com.br e no Portal da Sefaz www.

sefaz.salvador.ba.gov.br

Salvador, 06 de dezembro de 2021

GEORGE MELO BARRETO
Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária
Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 134/2021- PROC: 168021/2021- SEMGE, cujo objeto é a elaboração
de registro de preço para VESTUÁRIO PARA FINS ESPECIAS - (CAPA PARA CHUVA DESCARTAVEL).

LICITANTE LOTE VALOR (R$)

RAMAXX COMERCIO E INFORMATICA LTDA - ME 01 R$ 10.976,16

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/12/2021

Salvador, 06 de dezembro de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E DE LICITAÇÃO
HOMOLOGADA

 A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED, alterada pela Portaria nº 356/2021,

atendendo a decisão da autoridade superior, torna público para conhecimento dos interessados o

resultado do julgamento dos recursos interpostos na fase de habilitação, bem com o do resultado

final da licitação a seguir:

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 002/2021

PROCESSO Nº: 102362/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção da nova

unidade ESCOLA MUNICIPAL DO CURRALINHO da Secretaria Municipal da Educação - SMED,

conforme especificado no projeto básico e seus anexos.

A COPEL, após análise e julgamento dos recursos interpostos pelos licitantes EMPRESA BRASILEIRA

DE CONSTRUÇÕES EIRELI - EMBRACON e CONSTRUTORA SIDHARTA LTDA, respaldada no

pronunciamento do setor técnico competente DIRE/SMED, à unanimidade de seus membros, resolve

considerar os mesmos “IMPROCEDENTES”, deixando de acolher os pedidos dos Recorrentes quanto

às questões suscitadas, mantendo a decisão em que considerou habilitados os licitantes recorridos,

bem como vencedor do certame o licitante NORDESTE ENGENHARIA LTDA.

O inteiro teor do julgamento dos recursos encontra-se à disposição dos interessados no endereço

eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br.

Ato contínuo, constatado o cumprimento dos requisitos editalícios quanto à Proposta de preços e os

Documentos de Habilitação, esta Comissão delibera pelo seguinte resultado:

LICITANTE VENCEDOR VALOR DA PROPOSTA  (R$)

NORDESTE ENGENHARIA LTDA. 12.014.445,71

Data da Adjudicação e Homologação: 03/12/2021.

Salvador, 06 de dezembro de 2021.

BRUNA OLIVEIRA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público, para conhecimento

dos interessados, o resultado final da licitação a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2021

PROCESSO Nº: 143499/2021

OBJETO: Aquisição de roupa de cama e material de higiene (lençol, fronha e fralda geriátrica),

conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência.

Constatado o atendimento aos requisitos editalícios quanto à Proposta de preços e os Documentos de

Habilitação, esta Comissão delibera pelo seguinte resultado:

Licitante vencedor: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI

Valor:

Lote 01: R$302.881,98 (trezentos e dois mil, oitocentos e oitenta e um reais e noventa e oito centavos)

Lote 02: R$33.649,52 (trinta e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois

centavos)

Data da Homologação: 06/12/2021.

Salvador, 06 de dezembro de 2021.

THIAGO MOTA RIOS E RIOS

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 06/2021

SERVIÇOS DE CONSULTORIA (PESSOA JURIDICA)

Brasil

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR

Setor: Secretaria de Cultura e Turismo de Salvador / Unidade Coordenadora do Programa - UCP

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Data limite: 27 de dezembro de 2021.

A Prefeitura Municipal de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de

Desenvolvimento (BID), para o Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador -

PRODETUR Salvador e pretende utilizar parte dos recursos para a seleção e contratação de serviços

de consultoria para apoiar a Prefeitura Municipal de Salvador (PMS) na criação do Parque Marinho do

Cavalo Marinho da Cidade Baixa, e elaboração dos Planos de Manejo dos Parques Marinhos da Barra

e Cavalo Marinho da Cidade Baixa.

Os serviços de consultoria visam apoiar a PMS na criação do Parque Marinho do Cavalo Marinho

da Cidade Baixa e na elaboração dos Zoneamentos Ecológicos- Econômicos (ZEE) e dos Planos de

Manejo dos Parques Marinhos da Barra e Cavalo Marinho da Cidade Baixa, incluindo a realização dos

estudos e documentos técnico-jurídicos necessários que regulamente do uso sustentável do turismo

desses dois Parques Marinhos, localizados na cidade de Salvador.

O escopo dos serviços previsto para essa contratação abrange: (i)Pesquisa, coleta e análise dos

documentos e estudos elaborados na área socioambiental e áreas correlatas; (ii) Elaboração de

diagnósticos Socioambientais (uso atual da área, situação do saneamento e socioeconômica do

entorno dos parques) para subsidiar a definição das áreas de amortecimento e dos ZEE elaborados

para cada um dos Planos de Manejo dos Parques Marinhos objeto dessa contratação; (iii) Mobilização,

facilitação e moderação das oficinas e consultas públicas, para elaboração do Plano de Manejo e de

Gestão dos Parques Marinhos; (iv) Desenvolvimento de atividades de educação ambiental junto à

comunidade soteropolitana, especialmente do entorno dos Parques; (v) Execução das oficinas junto

ao Grupo de Trabalho (GT) interinstitucional para definição dos ZEE e elaboração do Plano de Manejo

e de Gestão dos Parques Marinhos; (vi) Elaboração de plantas com proposta de ZEE dos parques;

(vii) Elaboração das plantas de localização dos parques com propostas de zonas de amortecimento;

(viii) Elaboração de minuta de decreto legislativo para criação Parque Marinho do Cavalo Marinho

da Cidade Baixa; (ix) Definição das ações de conservação das espécies marinhas que ocorrem na

área dos parques; (x) Definição das estratégias de gestão dos parques marinhos; (xi) Planejamento

e realização de campanhas para coleta de dados e pesquisa aplicada; e (xii) Elaboração de Plano

de Manejo e Gestão do Parque Natural Municipal Marinho da Barra e do Parque Marinho do Cavalo

Marinho da Cidade Baixa.

Ressalta-se que Todas as coordenadas dos mapas apresentados devem estar georreferenciadas

ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao

Meridiano Central 39 WGr, fuso 24S, tendo como Sistema Geodésico de Referência o SIRGAS 2000.

Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

Os serviços serão realizados pela empresa Contratada em conformidade com as políticas do BID, no

prazo total de 08 (oito) meses.

A Secretaria de Cultura e Turismo de Salvador convida as firmas consultoras elegíveis a manifestar

o interesse em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras interessadas deverão fornecer

informações que demonstre que estão qualificadas para prestar os serviços (folhetos, descrição de

serviços semelhantes executados, experiência em condições idênticas, corpo técnico adequado etc.).

A lista curta deve incluir seis firmas com ampla representação geográfica; não contendo mais de

duas de cada país membro do Banco.

As firmas consultoras poderão associar-se com outras firmas na forma de uma joint venture ou por

meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações. Para efeito a formação da lista curta, a

nacionalidade de uma empresa é a do país em que está legalmente constituída ou incorporada e, no

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.168 15
caso de joint venture, será considerada a nacionalidade da empresa designada como representante

(Líder do Consórcio).

A firma consultora será selecionada de acordo com Seleção Baseada na Qualidade e Custo - SBQC

definido nas Políticas do BID. As Firmas Consultoras interessadas podem obter maiores informações

por meio do endereço eletrônico/e-mail celprodetur@salvador.ba.gov.br.

As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita (pessoalmente, por via postal

ou correio eletrônico/e-mail) até o dia 27 de dezembro de 2021 às 17h00 (hora Salvador), de acordo

com os dados a seguir:

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador

Comissão Especial de Licitações

Márcio Peixoto Lima

Presidente da Comissão Especial de Licitações

Assunto: Manifestação de Interesse nº 06/2021 (PROC 201037/2021) - prestação de serviços para

apoiar a Prefeitura Municipal de Salvador na criação do Parque Marinho do Cavalo Marinho da Cidade

Baixa, e elaboração dos Planos de Manejo dos Parques Marinhos da Barra e Cavalo Marinho da

Cidade Baixa.

Endereço: Rua da Argentina, 341 - Comércio

CEP 40.310.110 - Salvador - Bahia - Brasil

Tel.: +55 71 3202-7660/7628

E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br

Website: http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes

Salvador, 06 de dezembro de 2021

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB torna público, para conhecimento dos

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO Nº. 06/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO - SEMOB Nº. 04/2021 - PROC Nº. 196572/2021 -

SEMOB, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Gestão,

Manutenção e Conservação das Estações Hiper e Cidadela, localizadas no Trecho 1 do sistema

“Bus Rapid Transit - BRT, Corredor LAPA/LIP, conforme especificações, condições e quantidades

descritas no Edital e no Termo de Referência, com recebimento das propostas a partir das

8h do dia 09/12/2021; abertura no dia 21/12/2021 às 09h e início da disputa no mesmo dia

(21/12/2021), às 10h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br e www.mobilidade.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 06 de dezembro de 2021.

EDUARDO BOUZA CARRACEDO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL atendendo a decisão do Sr. Secretário da Secretaria

de Manutenção da Cidade - SEMAN, convoca as licitantes para dar o resultado do julgamento das

documentações referente à Proposta de Preços da Licitação n° 003/2021 - Tomada de Preços nº

001/2021 - Processo nº 167032/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços na área de Engenharia, para execução

de Requalificação de duas Praças Públicas, sendo uma localizada na Rua Segunda Travessa

Domingos de Brito, no bairro da Federação, e a outra na Rua Almirante Mourão De Sá na Fazenda

Coutos, ambas situadas no Município de Salvador - Bahia. O objeto compreende o fornecimento

de material, mão de obra especializada, equipamentos, ferramentas e utensílios adequados

à execução dos serviços, com as especificações, quantidades e exigências de acordo com as

condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, oriundo do Contrato de repasse

nº 884961/2019/MDR/CAIXA.

SESSÃO: 09/12/2021 às 09:30 horas.

Salvador, 06 de Dezembro de 2021.

RAÍSSA LIMA MOURA
Presidente/COSEL

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 62/2021

PROCESSO:204976 /2021

EMPRESA: SHOPPING DAS INDÚSTRIAS LTDA

CNPJ: 13.816.036/0001-90

OBJETO: Aquisição de parafuso

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 240604 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00

PARECER: 165/2021

VALOR TOTAL: R$ 11.127,00 (onze mil, cento e vinte e sete reais).

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 06 de dezembro de 2021

Salvador, 06 de Dezembro de 2021

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 024/2021

Licitação nº 024/2021

Objeto Aquisição de TUBOS INOX AÇO 316 L, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de

responsabilidade do fornecedor), para destinado a atender as demandas da área Fabril da DESAL, na

produção de brinquedos, corrimão e serviços diversos, conforme discriminados no Item 3 do Termo

de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 20/12/2021 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 21/12/2021 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 21/12/2021 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de dezembro de 2021

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Publicado no dom nº 8.160 do dia 25/11/2021, página nº 24, e republicado para nova da data de

disputa.

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

13.303, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2021

LICITAÇÃO nº 023/2021

OBJETO: Aquisição de VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, com entrega CIF (Custo, seguro e frete de

responsabilidade do fornecedor), destinado a atender as demandas da área Fabril da Desal, na

confecção de peças pré-moldadas diversas, conforme descriminados no item 03 do Termo de